дело № 5-1494-2610/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 июля 2024 года                                                                           г. Сургут

Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., находящийся по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 205, рассмотрев материалы дела в отношении Тебоева Руслана Иссаевича, родившегося ***, об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ,
установил:

25.06.2024 года в 16:00 в г. Сургут по ул. * было остановлено транспортное средство Датсун г/н * под управлением Тебоева Р.И., который в период с 01.04.2024 года по 25.06.2024 года осуществлял предпринимательскую деятельность в качестве легкового такси без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя  или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 14.17 КоАП РФ, за оказанные услуги брал с пассажиров денежные средства, при этом пользовался мобильным приложением «Яндекс про», тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Тебоев Р.И., извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, в письменном заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие, указав, что вину признает, раскаивается.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ наступает за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица. Согласно п. 1 ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. Под предпринимательской деятельностью п. 1 ст. 2 ГК РФ понимает самостоятельную, осуществляемую на свой риск деятельность, направленную на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

Вина Тебоева Р.И. в совершении данного административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом ****

Совокупность вышеприведенных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, поскольку они непротиворечивы, согласуются между собой, облечены в надлежащую процессуальную форму, объективно фиксируют фактические данные и являются достаточными в своей совокупности для вынесения постановления по делу об административном правонарушении.
Таким образом, оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, мировой судья с учетом обстоятельств дела, считает виновность Тебоева Р.И. полностью доказанной. Его действия квалифицируются по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Тебоевым Р.И. вины, раскаяние в содеянном. Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено. При определении меры наказания судья, учитывая характер и степень общественной опасности правонарушения, объектом которого являются отношения в области предпринимательской деятельности, личность нарушителя, отношение последнего к содеянному, приходит к выводу о назначении Тебоеву Р.И. наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере.

Руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Тебоева Руслана Иссаевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 500,00 рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: согласно извещению (форма № ПД-4) приложение к постановлению. Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 105.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                     Е.П. Король